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خبر یادداشت

آرای باطله و ضرورت 
مسئولیت پذیری ناظر و مجری 

انتخابات
عباس آخوندی: میزان آرای باطلــه، پدیده  انتخابات  �

۱۴۰۰ بود کــه جای توجه و واکاوی سیاســی و اجتماعی 
دارد. در ایــن یادداشــت پذیــرش مســئولیت حقوقی و 
اجتماعی از ســوی نهادهای ناظــر و مجری انتخابات که 
نقشی تعیین کننده در به وجودآوردن این وضعیت داشتند 
و جبران آن توســط آنان، مورد توجه اســت. پدیده  آرای 
باطله در کنار میزان واجدان شرایطی که پای صندوق های 
رأی حاضر نشــدند و همچنین کسانی که به آقای همتی 
به عنوان نماینــده  آرای معترضان رأی دادند، ســرجمع 
۶۱٫۵ درصد واجدان شــرایط را شکل  می دهند. این تکرار 
وضعیــتِ عدمِ شــرکت ۶۲ درصــد واجدان شــرایط در 
انتخابات اســفندماه ۱۳۹۸ و بیانگر این اســت که فرایند 
انتخابــات ۱۴۰۰ به هیچ وجــه نتوانســته مردم را نســبت 
به منصفانه بــودن آن قانع کند و بــرای اولین بار باوجود 
تأکید مقام های رســمی کشور و همچنین نهادهای مرجع 
اصلاح طلبــی مبنــی بر ضــرورت شــرکت در انتخابات، 
اکثریت واجدان شــرایط بــه صندوق رأی پشــت کردند. 
بی گمان این پدیده ای است که برای صلح و امید اجتماعی 
زیان بار اســت. خصلت عمومی دولت های ناشی از اراده  
اقلیــت اغلب تکریم خود و نفی دیگران، کاربســتِ ایجادِ 
محدودیت برای شهروندان به  نام نظم است؛ همانند آنچه 
در مجلس در وضعیت جاری می بینیم. در این بستر، نه تنها 
نمی توان انتظار تحقق توسعه داشت بلکه باید در انتظار 
آســیب اجتماعی، انحطاط اخلاقی، مهاجرت، فقر و ... در 
رفتارهای روزانه مــردم بود. از این رو، این قلم نگران ایران 
است. این پدیده را از منظرهای گوناگون می توان ارزیابی و 
تحلیل کرد. نمی دانم تا چــه حد نهادهای مرجعی نظیر 
حوزه و دانشــگاه ها آمادگی پرداختن به موضوع را دارند 
و مخاطره  پرداختن به موضوع برای اســتادان، طلبه ها و 
دانشجویان به چه میزان اســت. البته که فعالان جامعه 
مدنی اعم از اندیشــوران، کنشــگران و نهادهای سیاسی، 
اجتماعــی، اقتصــادی و فرهنگی و همچنیــن نهادهای 
حرفه ای و صنفــی در کنار نهادهای سیاســی، اجتماعی 
و امنیتی رســمی نیز باید ریشــه ها و پیامدهای موضوع را 
به عنوان یک مســئله  ملی مورد واکاوی قرار دهند. البته 
فرار از این دغدغه راهکارهای ســاده ای دارد. نخســتین و 
ســاده ترین راه متهم کردن عامل خارجی است. پس از آن 
از عوامل داخلیِ آنان که آب به آســیاب دشمن می ریزند 
و ســپس دولت بی تدبیری که به  نام تدبیر و امید بر ســرِ 
کار آمــد و جــز بی تدبیری کارنامــه ای نداشــت و نهایتا 
اصلاح طلبان و روشــنفکرانِ بی خاصیتــی که جز غُرولند 
چیزی در چنته ندارند و عامل های دیگری بر همین سیاق 
می توان نام برد. طبــعِ آدمی هم می طلبد که پیش از هر 
کــس خود را بفریبد. برترین آموخته  بشــر در عصر حاضر 
حاکمیّت قانون است. این اصلی است که در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران نیز مورد پذیرش قرار گرفته  است. 
بند ۱۴ اصل سوم قانون اساسی ناظر بر «تساوی عموم در 
برابر قانون اســت» و اصل بیســتم تصریح دارد که «همه  
افــراد ملت  اعــم  از زن  و مرد یکســان  در حمایت  قانون  
قرار دارند». از این رو، پرسشــگری حق قانونی شهروندان 
و پاســخ گویی وظیفه قانونی نهادهای حاکمیّتی اســت. 
مستند و مستدل بودن تصمیم ها و پاسخ گوبودن حکومت 
به شــهروندان از الزامات حاکمیّت قانون است و شورای 
نگهبان نیز از این قاعده مســتثنا نیســت. هیچ دستاوردی 
نادیده انگاشتن حاکمیّت ملّت و روح شهروندی را توجیه 
نمی کند. بی گمان وجدان عمومی جامعه از پاسخ ناگویی، 
بی اعتنایــی به افــکار عمومی و نحوه  رفتار غیرمســتند و 
غیرمســتدل شــورای نگهبان در این انتخابات آزرده شده 
 بود. البته، این آزردگی یکباره شــکل  نگرفته و پیامد تکرار 
این رفتار در دوره های متعدد است. اما، هم چنان که آقای 
آملی لاریجانی اعلام کردند: «هیچ گاه تصمیمات شــورا تا 
این حد غیر قابل دفاع» نبوده اســت. اینک زمان آن است 
کــه اعضای محترم شــورای نگهبان مســئولیت حقوقی 
و اخلاقی خــود در تأثیرگــذاری بر پشــت کردن مردم به 
صندوق هــای رأی را بپذیرند و جبــران کنند. حقوق دانان 
شورای نگهبان که در اساس باید از سرآمدان حقوق دانان 
به ویژه حقوقِ اساسی ایران باشند، قاعدتا نمی توانند خود 
را در این بی توجهی تبرئه کنند. فقهای شورا نیز بر اساس 
آموخته های فقهی نمی توانند خود را بی نیاز از رفع شبهه 
بداننــد. رهبری انقلاب فرمودند که بــه افراد جفا و ظلم 
روا شــد و باید جبران شــود. آنان نیز بــدون هرگونه رفع 
شــبهه ای از کنار این امر گذشتند. افزون بر شورای نگهبان 
آقــای رئیس جمهور و دولت نیز باید مســئولیت بپذیرند. 
سازمان برگزاری انتخابات متشــکل از نهاد اجرا و نظارت 
اســت. مســئولیت اجرا بر عهده  دولت است. بی توجهی 
نهاد نظارت به حقوق نامزدها و ســلب حق رأی از ملت 
مایه  رواداری و بی اعتنایی دولت نمی شــود. شــهروندان 
دیدنــد رئیس جمهوری که با رأی آنان بر ســرِ کار آمده و 
در جهــت حفظ حقوق آنان ســوگند یاد کــرده، دولت او 
نیز به حقوق شــهروندی و به نظر حقوقی دســتگاه خود 
بی توجه است. این نیز تأثیر شگرفی بر سرخوردگی اکثریت 
واجدان شــرایط رأی دهــی از رأی دادن داشــت. بنابراین، 
دولت نیــز از منظر حقوقی و اخلاقی بایــد در این ارتباط 
رسما مســئولیت بپذیرد. آقای رئیس جمهور باید رسما از 
مردم پوزش بطلبد و راهی برای جبران بیابد. نکته  مهم در 
این رهگذر، آموزش جمعی یا به  عبارت دیگر درس آموزی 
ملی از این پدیده اســت. پُرواضح اســت که جریان پیروز 
گوششان بدهکار چنین سخنانی نیست. اما، ناشنوایی آنان 
صورت مسئله را تغییر نمی دهد و آن را پاک نمی کند. این 
پدیــده پیامدهای ویرانگر خود را بر روح و روان جامعه در 
آینده خواهد داشــت. مگر آنکه دولت به مفهوم عامِ آن؛ 
ملت-دولت، با پذیرش مسئولیت و یافتن راهی عملی به 
تعبیر رهبری برای جبران ظلم و جفایی که بر ملت رفت، 
چاره ای ســاختاری و فرایندی برای پیشگیری از تکرار این 

پدیده در آینده بیابد.
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گزارش میدانی «شرق» از  وضعیت اجاره بها  در  تهران

مردم در سرازیری، قیمت در سراشیبی
افزایش شدید اجاره مسکن، طبقه متوسط تهران را  به حاشیه رانده  است

جزئیات دریافت کارت رفاهی با بازپرداخت ۱۸ماهه
چگونه کارت اعتباری ۷میلیونی 

بگیریم؟
شــرق: دیروز خبر تازه ای از کارت های اعتباری  �

دارای تسهیلات رفاهی با بازپرداخت ۱۸ماهه منتشر 
شــد که نشــان از افزایش ایــن وام دارد. دراین باره 
بانــک مرکــزی اعلام کرده اســت که در راســتای 
اجرای تصمیمات جلسه دویست و بیست و یکم ستاد 
هماهنگــی اقتصادی دولت در هفتم اردیبهشــت 
۱۴۰۰ و نامــه معــاون اقتصــادی رئیس جمهوری 
درخصوص «اعطــای کارت رفاهــی و تأمین مالی 
زنجیره تولید»، بانک های عامل بر اساس شیوه نامه 
تعیین شده، نســبت به اجرای این طرح اقدام کنند. 
از این پس باید پنــج بانک، کارت اعتباری رفاهی را 
برای متقاضیان صادر کنند که سقف مبلغ آن برای 
هر فرد هفت میلیون تومان و بازپرداخت تسهیلات 
ایــن کارت حداکثــر ۱۸ ماه اســت. بانــک مرکزی 
دراین باره اعلام کرد که در راســتای افزایش قدرت 
خرید اقشــار مختلف جامعه و بهبود فرایند تأمین 
مالی زنجیره تولید، شــیوه نامه اعطای کارت رفاهی 
و تأمیــن مالی زنجیره تولید را بــه پنج بانک «ملی 
ایران»، «ملت»، «صادرات ایران»، «تجارت» و «رفاه 
کارگران» ابــلاغ کرد. هر یــک از بانک های نام برده 
می توانند حداقل ۲۰۰ هــزار فقره کارت برای همه 
اشــخاص حقیقی از جمله دارندگان سهام عدالت 
که تاکنون هیچ میزان از سهام خود را نفروخته اند و 
همه سرپرستان خانوار که حداقل یکی از یارانه های 
نقدی یــا معیشــتی را دریافت می کنند، با ســقف 
فردی معادل هفت میلیــون تومان صادر کنند. در 
این زمینه، سهام عدالت براساس ارزشیابی حداکثر 
۶۰ درصد قیمت روز سهام مذکور (بر اساس اعلام 
شــرکت ســپرده گذاری مرکزی و تســویه وجوه) و 
حســاب های یارانه نقدی و معیشــتی طبق اعلام 
ســازمان هدفمندســازی یارانه ها و با درنظرگرفتن 
کســورات مربوط به اقســاط وام های پرداخت شده 
قبلــی، می تواند به عنــوان وثیقه های قابل قبول از 
مشــتری مورد پذیرش قرار گیرد. همچنین، مهلت 
بازپرداخت اعتبار اعطایی به تشــخیص مؤسســه 
اعتباری حداکثر ۱۸ ماه است که اعتبار کارت رفاهی 
برای خرید کالا و خدمات در فروشــگاه ها و پذیرنده 
کارت طی قرارداد اعلامی توسط بانک های عامل و 
طرف قرارداد در ســامانه رفاهی ایرانیان امکان پذیر 
است و تراکنش های مالی دیگر چون برداشت وجه 

و انتقال وجه از کارت مزبور مجاز نیست.
علاوه بر این، نرخ سود تسهیلات این شیوه نامه در 
قالب مصوبات شورای پول و اعتبار است و مؤسسه 
اعتباری می تواند با عقد قرارداد با پذیرنده ها نسبت 

به اعمال تخفیف به مشتری اقدام کند.
از ســوی دیگر، مؤسسه اعتباری می تواند تسویه 
مطالبات محقق شــده پذیرنده کارت (شخصی که 
از طریــق انجام تراکنش مبادرت بــه واگذاری کالا 
و خدمات به مشــتری می کنــد) را از روش های زیر 

انجام دهد:
۱_ استفاده از ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید 
از قبیل صــدور اوراق گام، اعتبار اســنادی داخلی 
ریالی و بــرات الکترونیکی به منظور خرید کالاها و 
خدمات مورد نیاز پذیرنده کارت و انتقال در زنجیره 

تأمین در چارچوب ضوابط و مقررات مربوطه
۲_ بازپرداخت اقســاطی مطالبات متناســب با 

قرارداد بانک عامل و پذیرنده کارت
همچنین، مؤسســه اعتباری می تواند نسبت به 
اســتفاده از بیمه نامه اعتباری، از شرکت های بیمه 
دارای مجــوز از بیمه مرکزی برای کاهش ریســک 
بازپرداخت تســهیلات در دامنه مشتریان متقاضی 

هر مؤسسه با تعداد حداقل ۲۵ نفر اقدام کند.
علاوه  بر این دیروز ســمیه محمدی، مدیر پروژه 
کارت های اعتباری شــرکت ســپرده گذاری مرکزی 
دراین باره گفت که سهام داران برای دریافت کارت 
اعتبــاری نیازی بــه مراجعه حضوری به شــعب 
بانک هــا ندارند و همه فراینــد غیرحضوری انجام 
می شــود. او که بــا «اقتصاد ما» ســخن می گفت 
درباره دریافت کارت اعتباری ســهام عدالت افزود: 
در اســفند ۹۹، اقدامــات لازم بــرای اعطای کارت 
اعتبــاری با دو بانک ملــی و تجارت صورت گرفت 
به طوری که این دو بانک اقدام به پرداخت تسهیلات 
به ســهام داران کرده اند و به زودی بانک سومی نیز 
معرفی شده و کارت اعتباری سهام عدالت پرداخت 
می کند. وی اضافه کرد: بر این اساس تفاهم نامه ای 
با ۱۲ بانک دولتی و خصوصی امضا شد تا با ایجاد 
زیرســاخت های لازم این بانک هــا اقدام به اعطای 
کارت اعتباری سهام عدالت کنند. محمدی با بیان 
اینکه مشــمولان ســهام عدالت در هــر دو روش 
مســتقیم و غیرمســتقیم می توانند کارت اعتباری 
ســهام عدالت دریافت کنند بیان کرد: تاکنون بیش 
از ۱۰۰ هزار درخواســت از ســوی مشمولان سهام 
عدالت به شرکت سپرده گذاری ارسال و توثیق شد. 
مدیر پروژه کارت های اعتباری شرکت سپرده گذاری 
مرکــزی افزود: با توجه به اینکه ۶۰ درصد ســهام 
عدالت آزادسازی شده است بانک ۵۰ درصد ارزش 
ســهام عدالت را کارت اعتباری می دهد. محمدی 
ادامه داد: افــرادی که روش مســتقیم را انتخاب 
کردند در صورتی می توانند کارت اعتباری دریافت 
کنند که ســهام خود را نفروخته باشند. مدیر پروژه 
کارت های اعتباری شــرکت ســپرده گذاری مرکزی 
با بیان اینکه ضامن دریافت کارت اعتباری، ســهام 
عدالت اســت و نیاز به ضامن دیگری نیست افزود: 
بازپرداخت کارت اعتباری سهام عدالت سه ساله با 

سود ۱۸ درصد است.

محمد آزاد: قیمت مسکن از سه سال پیش 
به این ســو چنــان افزایــش حیرت انگیزی 
داشــت که بعضــا خواندن قیمــت املاك 
به تفریحی بــرای جمع هــای خانوادگی و 
دوستانه بدل شد. قیمت یك مترمربع زمین، 
حــدود چهار تا کاشــی با ســایز معمولی، 
به ویژه در تهران و شهرهای بزرگ به چندده 
میلیون تومان رســید و قیمت یك خانه در 
تهران با شــهرهای گران جهان دوشادوش 
شــد. اما از خریــد که بگذریــم – همچون 
بســیاری از ایرانیانــی که از آن گذشــتند- 
قیمت های اجاره هم با شــیبی ۹۰درجه ای 
بــالا رفت. قیمــت رهن و اجــاره یك خانه 
معمولی برای طبقه متوســط شهری ایران، 
خانــه ای که تا پیــش از این، بعــد از کمی 
جست وجو در دسترس این قشر جامعه قرار 
داشت، هر روز دور از ذهن تر شد و به همین 
منوال و با همین نســبت اقشــار بــا درآمد 
کمتر نیز توانایی دست وپاکردن سقفی برای 
زندگی را هر روز دشــوارتر دیدند. سیلی رو 

به پایین به راه افتاد؛ متوسط نشــین ها رفتند پایین تر، 
پایین تری ها رفتند به حاشــیه و ما از حاشیه کمترین 
اخبار را داریم که چه بر سرشــان آمد. درباره تهران 
و برخــی کلان شــهرها، بعضی ناچار شــدند محیط 
زندگــی مألوف خود، کار و حرفــه و جمع اطرافیان، 
به طور کلی جهان زندگی خود را که برای ساخت آن 
تلاش کــرده بودند، ترك کنند و به اجبار و نه از روی 
انتخاب به شــهری کوچك تر، احتمالا زادگاهشان یا 
شهر آباواجدادی شان برای سکونت بروند. جایی که 
قاعدتا از آن جز چند خویشاوند دور، آشنایی با  لهجه  

مردمانش یا خاطراتی مبهم چیزی به جا نبود.
کرونــا تیر خلاص ایــن وضعیت بود کــه از قبل 
آغاز شــده بود. حرفه های مختلــف ضربه خوردند 
و ورشکست شــدند، ادارات و کارگاه ها و کارخانه ها 
رو بــه تعدیل نیــرو آوردند یا پولی بــرای پرداخت 
حقوق نداشــتند و هراس از ســرآمدن موعد اجاره 
دیگر به کابوس دائمی مردم، همه مردم، از متوسط 
تا کم درآمد تبدیل شــد. قیمت ها هنوز ســر ایستادن 

نداشت و فشار مضاعف آمد.
واکنش دیرهنگام دولت برای علاج این وضعیت، 
حداقــل در دوران کرونا که جابه جایی به خانه دیگر 
بر فرض توان مالی دشــوار بــود، وضع قانونی برای 
افزایــش اجاره بهــا در تهــران و دیگر شــهرها بود؛ 
موجران در تهران ۲۵ درصد، کلان شهرها ۲۰ درصد 
و شهرهای کوچك ۱۵ درصد سقف افزایش اجاره  بها 
را یافتند. در روزهای گذشــته دولت به همین قانون 
نیز ابقــا نکرد و گفــت در صورت توافــق اجاره بها 
ســقفی ندارد. اما این ســؤال که همین قانون تا چه 
اندازه کارکرد داشــت - اگر اصلا کارکردی داشت - 
مســئله ای شد که برای یافتن جواب آن به داده های 
شخصی و اخبار رســمی نمی شد بسنده کرد. باید با 
بازار از نزدیك تماس گرفت. به ســراغ بازار رفتیم و 

یك کارشناس بازار.
  املاك اول؛ بنگاهی در غرب: «دقیقا ۴۵ درصد!»

از اولین بنگاه معاملات مســکن در غرب تهران، 
در کوچه ای پردرخت آقای «ز» به درخت کنار مغازه 
تکیه کرده و سیگار می کشد. از داخل بنگاه گفتند که 
ایشان به مسئله وارد است. ماسك نزده و اعتماد به 

اعتقاداتش در طرز سخن گفتن نمایان است.
«قانون حمایت از مســتأجران در دوران کرونا اثر 
داشــت؟». «خیلی». «یعنی چه خیلی؟». «اثر دارد 
ولی ظلمــه به مالك چون ۹۰ درصد سوءاســتفاده 

می کنند».
«یعنی چطور؟» «یعنــی تخلیه نمی کنن، می گن 
برو حکم بگیر»، «خب هدف هم مگر همین نبود؟». 
نظــرش ناگهان عوض می شــود «ببین! چون صدام 
را ضبــط می کنی یك چیزی یــادت بدهم که تا حالا 

نشــنیده ای. ما در ایران قانون رو نمی شــکنیم، خم 
می کنیم» و منظورش این است که موجر کار خودش 

را می کند به هر حال.
بــاز نظرش عوض می شــود. پك آخر ســیگار را 
می زنــد و می انــدازد توی جوی کنــار. «مثلا مالکی 
کــه آمده ارزان داده بنا به شــرایط خوب مالی، حالا 
وضعش خراب شــده، الان این رواســت که بگوییم 
فقط ۲۵ درصد؟ نه» در مقابل سکوت ادامه می دهد 

و باز نظرش عوض می شود.
«آقا اصلا معیار برای ۲۵ درصد چیســت؟ تورم؟ 
خب اینکه اصلا نشد. فرض کن من فلان قدر حقوق 
می گیــرم، ۲۵ درصد اضافه می شــود، من همان را 
می دهــم جای اجــاره. اما باقی درآمدم کــه باید با 
تورم بالاتر همراه بشود. پس این چه حساب و کتابی 

است؟».
حالا قانون اجرا شــده یا نه؟ چون الان که گفتند 
اصلا توافقی، بیشــتر هــم می تواند بشــود. «کدوم 
توافق. توافقی در کار نیســت. من می گم دو میلیون 
بگذار روی اجاره. شــما می گی یک میلیون بیشــتر 
نمی دم برو شکایت کن. این شد توافق؟». پس تورم 
اجاره بها واقعا در ســال گذشته باید ۲۵ درصد بوده 
باشــد؟ «نه!» چطور ممکنه؟ شما گفتید! «ببین یك 
مثال می زنم همه چیز گران شــده، کارگر ۵۰ تومانی 
شــده ۲۰۰ تومان...» اینکه درباره قیمت ملك است. 
اما مســئولان می گویند اجاره را کنترل کرده اند. «نه 
آقاجان، کنترل نشــده اینها همه حرفه» یعنی تورم 

بیش از این حرف هاست؟ «خیلی بیشتر».
وام ودیعــه چطور؟ اثری داشــته؟ «عملا صفر» 
چطور؟ «کســی که می گــن بیا ۵۰ تومــن وام بگیر، 
اومــده توی تهــران زندگــی می کنه بنا به شــرایط 
ضامنی نداره، یکی دو تا هم نیستن، اصن خود من... 
بــرای گرفتن این ۵۰ تومن هفت خان رســتم رو باید 

بگذرونی. خب بگو نمی دم دیگه».
خــودش باعث تورم نمی شــه؟ «چرا نمی شــه، 
می شــه اصلا معلوم نیســت روی چــه آنالیزی این 

کارها را می کنن».
یعنی موجر و مســتأجر ناراضــی؟ «دقیقا. قانون 
۲۵ درصد که عملا اجرا نشــد، هــم موجر را بیخود 
اذیت کردی هم مستأجر». شــما خواستید یك عدد 
برای تورم مســکن بدهید چقدر اســت؟ «صادقانه 

بهت بگم، دقیقا ۴۵ درصد، دقیقا ۴۵ درصد».
سیل  جلوی  دولت  املاك:  مشــاوران  نایب رئیس    

بعد   از   کرونا   را   بگیرد
از اولین بازاری آنچه را دستگیرمان شد برمی داریم 
و سؤالات را با آقای عقبایی، نایب رئیس اول اتحادیه 
مشــاوران املاك در میان می گذاریم. ایشــان نخست 
به مــا می گویــد که دولت براســاس قانون اساســا 

نمی تواند وارد حیطه قیمت گذاری بشــود. امسال و 
سال گذشته نیز به دلیل کرونا و اینکه مصوبات ستاد 
کرونا لازم الاجراست وضعیت این است و بعد از پایان 
دوران کرونا دولت دیگر نمی تواند سقفی برای قیمت 
تعیین کند. این کارشناس مسکن تصویب این قانون را 
کاملا مؤثر می دانــد البته به این دلیل که میزان تورم 
اجاره بهای واقعی بیش از این حرف ها بوده اســت. 
امــا آیا تورم واقعــا ۲۵ درصد بوده اســت؟ عقبایی 
می گوید این قانون بیشتر جنبه بازدارنده داشته است 
و به نظر می رسد میزان افزایش اجاره بها باید همین 
۲۵ درصد باشــد. این در حالی است که معاون وزیر 
راه، آقای محمودزاده دیروز به ایســنا گفته بود میزان 
میانگین افزایــش اجاره بها در تهران ۳۶ درصد بوده 
است. آقای عقبایی گرچه می گوید آمار اصلی را مرکز 
آمــار ایران باید ارائه کند و مــا آمار دقیقی نداریم اما 
تأیید می کند که میزان افزایش اجاره بهایی که ایشان 

شنیده از این هم بیشتر بوده است.
دربــاره افزایش اجاره بهای مســکن که می تواند 
به شکل توافقی بیشــتر از ۲۵ درصد نیز باشد آقای 
عقبایــی می گوید این حــرف تازه ای نیســت و قبلا 
صرفا به آن تصریح نمی شــد. این کارشناس مسکن 
همچنین تأییــد می کند که تا پیــش از وضع قوانین 
بازدارنده نظیر ســقف اجاره در تهران شاهد سیل رو 
به پایین بودیم؛ از شمال به میانه، از میانه به پایین و 

از پایین به حاشیه.
تذکر مهم آقای عقبایــی خطاب به دولت جدید 
درباره مســکن اســت و وضعیت آن در سال آینده. 
به گفته نایب رئیس مشــاوران املاك تهران با توجه 
بــه اینکــه آرزو داریم ســال دیگر کرونایــی در کار 
نباشــد دولت دیگــر قانونا نمی تواند ســقفی برای 
اجاره بهــا تعیین کند و رشــد درآمد مــردم به هیچ 
عنوان متناســب با افزایش واقعی اجاره بها نیســت 
و «مســتأجران با مشکلی بدتر از دوران کرونا مواجه 
خواهند شد». راه حل را از ایشان می پرسیم؛ باید بازار 
تسهیلات با کارمزد بسیار پایین یا حتی صفر تا قبل از 
خرداد که فصل اجاره است برای مردم در نظر گرفت 
تا کمکی باشــد به مســتأجران وگرنه بار دیگر شاهد 
سیل رو به پایین جمعیت شهری ایران خواهیم بود. 
امــا در این مدت در تهران «رکــورد تمدید قرارداد را 

شاهد بوده ایم» و این یعنی قانون کار کرده است.
درباره طرح ارائه ودیعه آقای عقبایی می گوید به 
شکل کلاســیك تزریق نقدینگی تورم زاست اما بازار 
مسکن ایران این قدر نامتعارف است و آن قدر قیمت 
بالا دارد که عملا این طرح تأثیر تورمی چشــمگیری 
نخواهد داشــت. فقط اگر قرار است مؤثر باشد باید 
در نیمه اول سال ارائه شود وگرنه که نوشدارو است 

بعد از مرگ سهراب.

  املاك دوم؛ مرکز  تهران: «ما مسلمانیم»
جوان، به نظــر تحصیل کرده که زده در 
کار معاملات مســکن. بنــگاه تروتمیز و به 
نســبت بزرگی اســت. در حال استراحت و 
بالا و پایین  کــردن اینســتاگرام. روزنامه را 
می شناسد و می پرسد «شرق! اصلاح طلبید. 
نــه؟» قانون ۲۵ درصد اثر داشــته؟ «برای 
کی؟» هر دو طــرف را مدنظر داریم. برای 
مســتأجر چطور بــود؟ «ببینیــد! یك طرفه 
نباید قضاوت کرد. در شــرع اسلام رضایت 
خیلــی مهم اســت. باید دو طــرف راضی 
باشند. شاید شــما یك قانون هم بگذارید، 
به زور هم اجرا کنید. اما رضایت هســت؟ 
مثــلا موجــری که خــودش اجاره نشــین 
است، یا اصلا خرج زندگی اش از راه اجاره 
درمی آید چطور؟ قانون به اینها فکر کرده؟ 
تورم زندگی اینق در بوده» حالا قانون اجرا 
شد؟ «موردی بود. مثلا ما مورد داشتیم که 
مســتأجر تخلیه نکرد. کار به دادگاه کشید 
و بلند نشــد». یعنی جزء موارد محدود که 
اشاره کردید اجرا نشد؟ «ببینید قیمت گذاری در کشور 
کلا مشکل دارد. همه صنف ها با قیمت گذاری مشکل 
دارند». شــما کلا با قیمت گذاری مخالف هســتید؟ 
«ببین! قیمت گذاری یعنی چه؟ مثلا تا الان می گفتند 
مــا بنگاهی ها قیمت را بالا می بریــم. خب چرا الان 
نمی تونیــم بــالا ببریم؟ مــا کاره ای نیســتیم. مالك 
خودش قیمت می ده». یعنی الان مالك با ۲۵ درصد 
موافقــت دارد؟ «نه اصلا! جامعــه اصلا ۲۵ درصد 
(تورم) را نمی بیند. چرا قبول داشته باشد؟ البته الان 

که اصلا توافقی شد، دیگر ۲۵ نیست».
 قانــون را دور می زدنــد قبــلا؟ «بلــه» چطور؟ 
(می خندد) از اون که دور می زند باید بپرســید ما که 
بلد نیســتیم». چند درصد قراردادهــا، تخمینی ۲۵ 
درصد را رعایت کردند؟ «نســبی اســت. اگر شد هم 
با درگیری شــد. باز هم نسبی البته. مسئله این است 
که قانون قیمت نباید همیشگی شود. درك اجتماعی 
تا حدی مشــکلات را حل کرد اما این هم باز نســبی 
است». برداشتن شرط ســقف قیمت تغییری ایجاد 
نمی کنــد؟ «نه. قیمت ملك چــرا الان بالا نمی رود. 
چون رشــدش را کــرده، دلار هم ثابت شــده، خب 
قیمت هم ثابت شده. یعنی اینها عوامل مؤثر است. 
اقتصاد وضعش آن باشد هر قانونی هم می خواهی 
بگذار». تورم مسکن چقدر بوده در این مدت؟ «بیشتر 
از ۲۵ درصد قطعا» طرح ودیعه مســکن چه تأثیری 
دارد؟ «ایجاد تورم. طرف خانه را گذاشته ۲۰۰ تومن 
می گوید خب بــرو ۵۰ تومن وام بگیــر ۲۵۰ تومن». 
شما بازاری شــما درباره کار دولت جدید در مسکن 
چه می گوییــد؟ «به نظرم فعلا ثبات نســبی داریم، 
چون قیمت دیگر جای اضافه شــدن ندارد. شما بگو 

۱۰۰ تومن متری. کجا معامله می شود؟».
  قانونی در  میانه؛ نگرانی  از  آینده

از منظــر کلی و نگاه از بالا به نظر تعیین ســقف 
قانونــی افزایش اجاره بها کارآمدی نســبی داشــته 
اســت. هرچند آمــاری که فعــالان بــازار، دولت و 
کارشناســان برای افزایش بها ذکر می کنند بالای ۲۵ 
درصد است –می توان از مجموع صحبت ها میانگین 
۴۰ درصــد را تخمین زد- اما به هــر حال وضعیت 
به گونه ای است که از افزایش ۴۰درصدی خوشحال 
هم باید باشــیم. اما ســال آینده اگر قرار است چنین 
ســقفی در کار نباشــد آیــا دولت جدیــد تمهیدات 
حمایتــی برای مســتأجر خانه به دوش کــه در حال 
سرخوردن از شــیب تهران است، اندیشیده است؟ یا 
برای دیگر کلان شــهرهای ایران؟ شــهرهای کوچك 
به جای خود. برنامه  هــای بلندمدت و میان مدت به 
کنــار. در کوتاه مدت و بعد از لغو قانون مردم با تورم 
غیرقابل پیش بینی که کسی را جرئت به زبان آوردنش 

نیست چه کنند؟  

مهر: نرخ تورم ســالانه خردادماه ۱٤۰۰ برای خانوارهای کشور به ٤۳.۰ 
درصد رســیده که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۰ واحد درصد 
افزایش نشان می دهد. به نقل از مرکز آمار، منظور از نرخ تورم نقطه ای، 
درصد تغییر عدد شــاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل است. 
نرخ تورم نقطه ای در خردادماه ۱٤۰۰ به عدد ٤۷.٦ درصد رسیده است؛ 
یعنی خانوارهای کشــور به طور میانگین ٤۷.٦ درصد بیشــتر از خرداد 
۱۳۹۹ برای خرید یک مجموعه کالاها و خدمات یکسان هزینه کرده اند. 
نرخ تــورم نقطه ای خردادماه ۱٤۰۰ در مقایســه با مــاه قبل ۰.۷ واحد 
درصد افزایش یافته اســت. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیات با افزایش ۱.۲ واحد درصدی به ٦۲.۳ درصد 
و گروه کالاهــای غیرخوراکی و خدمات با افزایــش ۰.٥ واحد درصدی 
به ٤۰.۸ درصد رسیده اســت. این در حالی است که نرخ تورم نقطه ای 
برای خانوارهای شــهری ٤٦.۹ درصد اســت که نسبت به ماه قبل ۰.۸ 
واحد درصد افزایش داشته اســت. همچنین این نرخ برای خانوارهای 
روســتایی ٥۱.٥ درصــد بوده که نســبت به ماه قبــل ۰.٥ واحد درصد 

افزایش داشته است.
 منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت 
به ماه قبل اســت. نرخ تورم ماهانه خرداد ۱٤۰۰ به ۲.٥ درصد رســیده 
که در مقایســه با همین اطــلاع در ماه قبل، ۱.۸ واحــد درصد افزایش 
داشته است. تورم ماهانه برای گروه های عمده خوراکی ها، آشامیدنی ها 

و دخانیــات و کالاهــای غیرخوراکی و خدمات به ترتیــب ۳.۲ درصد و 
۲.۲ درصد بوده اســت. این در حالی اســت که نرخ تــورم ماهانه برای 
خانوارهای شــهری ۲.۵ درصد اســت که نســبت به ماه قبل ۱.۸ واحد 
درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی 
۲.٦ درصد بوده که نســبت به ماه قبل ۱.۹ واحد درصد افزایش داشــته 
اســت. منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن 
اســت. نرخ تورم سالانه خردادماه ۱٤۰۰ برای خانوارهای کشور به ٤۳.۰ 
درصد رســیده که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۰ واحد درصد 
افزایش نشــان می دهد. همچنین نرخ تورم ســالانه بــرای خانوارهای 
شــهری و روســتایی به ترتیب ٤۲.٥ درصد و ٤٥.٦ درصد است که برای 
خانوارهای شهری ۲.۰ واحد درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 
۲.٤ واحــد درصد افزایش داشــته اســت. در گروه عمــده خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیــات بیشــترین افزایش قیمت نســبت به ماه قبل 
مربوط به گروه ســبزیجات (گوجه فرنگی، سیب زمینی و بادمجان)، گروه 
میوه و خشــکبار و گروه قند، شکر و شیرینی (بســتنی پاستوریزه، نبات و 
شکر) است. در گروه عمده کالاهای غیرخوراکی و خدمات، گروه پوشاک 
و کفــش، گروه کالاهــا و خدمات متفرقــه (طلای ۱۸ عیار و دســتمال 
کاغذی) و گروه هتل و رستوران (غذاهای سروشده در رستوران) بیشترین 
افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند. همچنین در این ماه، گروه 

ارتباطات (دستگاه تلفن همراه) نسبت به ماه قبل کاهش قیمت داشته 
اســت. درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک های هزینه ای کل کشور 
در مــاه جاری دامنه تغییرات نرخ تورم ســالانه در خردادماه ۱٤۰۰ برای 
دهک هــای مختلف هزینه ای از ٤۲.۳ درصد برای دهک ششــم تا ٤۹.۱ 

درصد برای دهک دهم است.
۶۵   هزار   تن گوشت مرغ  در  کشور  تولید  شد

ایلنا: رئیس ســازمان دامپزشــکی کشــور از روند منظم کشتار طیور 
در کشــتارگاه های کشــور طــی ۱۰ روز کاری اخیر خبــر داد. به گزارش 
وزارت جهاد کشــاورزی به نقل از روابط عمومی ســازمان دامپزشــکی 
کشــور، دکتر «علی صفر ماکنعلی» اعلام کرد: «بر اساس آخرین گزارش 
عملیات بازرســی نظارت بهداشتی از ۲۲۲ کشــتارگاه فعال طیور کشور 
در ۱۰ روز کاری بیــن روزهای ۲۰ خرداد تا ۳۱ خرداد ۱۴۰۰ در این فاصله 
زمانــی نزدیک به ۳۵ میلیون قطعه طیــور در چارچوب رعایت ضوابط 
بهداشــتی و شرعی کشــتار شده اســت». وی با بیان اینکه از این تعداد 
طیور کشتارشــده حدود ۶۵ هزار تن گوشــت مرغ اســتحصال و به بازار 
عرضه شــده اســت تصریح کرد: «بر این اســاس به طور متوسط در هر 
روز فعالیت کشتارگاه های کشور به طور متوسط روزانه سه میلیون و ۵۰۰ 
هزار قطعه طیور کشــتار شــده که بر همین اساس می توان گفت روزانه 
۶۵۳۹ تن گوشــت مرغ تولید و برای مصرف شهروندان عزیزمان در بازار 

توزیع شده است».

مرکز ملى آمار؛ تورم ماهانه خانوارها افزایش یافت
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